
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

de prestar informações na audiência de 08/10/13, nos autos 
do Proc. 0001396-93.2007.814.04.01 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina) 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0083/2014-AAI 
-GAB/CORREGEPOL DE 17/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor R.S.M., matrícula nº 57568, face o Despacho/CCRM/
CGPC de 02/02/14, no qual consta comunicação de ausência, 
em tese, do plantão de 30/09/13, na SU Cidade Nova e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0084/2014-AAI 
-GAB/CORREGEPOL DE 17/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, W.A.F., matrícula nº 5556732, face o teor do TD de 
Moisés da Costa, que o acusa, de ter, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, a quando do fato 
ocorrido em 15/11/13, no bairro da Terra Firme e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0085/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL de 18/03/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da carteira funcional da Polícia Civil do 
Pará, consoante o BOP nº 236/2014.000078-7, fato ocorrido 
em 01/03/14, no bairro Cidade Nova e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660777

PORTARIA Nº 00284/2014-
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0030/12-GAB/CGPC de 
02/02/12, que apurou a conduta do DPC JOÃO CARLOS PEREIRA 
DO CARMO, que, em tese, teria encaminhado fora do prazo 
legal à Justiça, o IPL/Flag. nº. 6/2011.001144-9, o que teria 
ensejado o relaxamento da prisão dos autores do fato, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06 
(seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: JOÃO CARLOS PEREIRA 
DO CARMO, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar nº 

022/94 e suas alterações posteriores, observando o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00285/2014-
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0515/12-GAB/CGPC 
de 28/12/12, que apurou a conduta do IPC REGINALDO VIANA 
FIGUEREDO FILHO, face o TD de Cirilo Roberto da Silva, que o 
acusa de ter, em tese, efetuado disparo de arma de fogo em via 
pública, fato ocorrido em 16/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 03 (três) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor: REGINALDO 
VIANA FIGUEIREDO FILHO, Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74,  inciso XXX da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo Diploma 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00286/2014-
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0597/09-GAB/CGPC 
de 23/06/09, que apurou o teor do email enviado à Diretoria 
do Interior da Polícia Civil, onde consta a denúncia de suposto 
envolvimento do policial civil conhecido por “DELECON” do 
Município de Rondon do Pará, em ocorrências criminosas, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0597/09-GAB/CGPC de 23/06/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00287/2014-
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0604/11-GAB/CGPC 
de 12/12/11, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 07/12/11, referente ao teor do Ofício nº 
829/2011/MP/PJIM, que comunica a não adoção, em tese, de 
providências legais por parte da autoridade policial de Igarapé-
Miri, contra os senhores: Rosivaldo de Castro Miranda e Acácia 
Leão Miranda, acusados de crimes contra adolescentes naquele 
Município, em Outubro/2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0604/11-GAB/CGPC de 12/12/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660207

PORTARIA: 1159DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE 
INSTRUTORES DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MOSQUEIRO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618150/ALDEMÁRIO BARATA DA SILVA (CB PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660209

PORTARIA: 1160DI-DF-14
Objetivo: REPRESENTAR A COORDENAÇÃO DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5576059/CLARA MARIA DA SILVA SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 31/01/2014 a 04/02/2014
54321202/FERNANDA CRISTINA DE A. TEIXEIRA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 04/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660215

PORTARIA: 1161DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE INSTRUTORES
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195586/ROSIVAN FERNANDES DO NASCIMENTO (SD PM) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660219

PORTARIA: 1162DI-DF-14
Objetivo: PARTIICPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50055311/LAZARO JOEL FURTADO DOS SANTOS (CB PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660233

PORTARIA: 1165DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE INSTRUTORES DO 
CURRÍCULO 7º ANO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541933581/ANTONIO ALCINEY FERNANDES DE SOUZA (SD PM) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660240

PORTARIA: 1166DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE 
INSTRUTORES DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56315051/DUTH DO SOCORRO CORDEIRO SAGICA (SGT PM) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014
541941841/GLEDSON DE SOUSA CUNHA (SD PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014
571998801/JARLAN ALMEIDA DA SILVA (SD PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660724

PORTARIA: 178-DF-2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA           MAJ CMT DA 17ª CIPM      
56737471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660735

PORTARIA: 179-DF-2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDLIN ANSELMO DE LIMA                 CAP CMT DO 20ºBPM/4ªAISP 
5773806     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


